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1. Sammanfattning av Ungsams arbete 
 
Ungsam har som tidigare år arbetat med gemensamma gruppaktiviteter och individuella samtal som 
grund. Gruppaktiviteterna har skett tre fasta dagar i veckan och merparten av de inskrivna deltagarna 
har som planering att medverka vid alla tre tillfällen. Vid enstaka fall har deltagare bara medverkat vid 
samtal eller vid två gruppaktiviteter i veckan. På gruppaktiviteterna behandlas ämnen som till exempel 
arbetsmarknad med CV-skrivande, bostadsmarknad, värderingar, olika studiealternativ och ett valår 
som detta har demokrati och politik tagits upp. Gruppaktiviteterna syftar bland annat till att öva sociala 
färdigheter, umgås i grupp, erfarenhetsutbyte, inhämta ny kunskap och vidga sina perspektiv. 
Gruppaktiviteterna hålls i Ungsams lokal eller i en hyrd datorsal. Kost och hälsa är även en viktig del i 
Ungsam och promenader i naturen eller gymträning på Fritiden har skett en gång i veckan under 
perioden.   
 
På grund av en oförutsedd frånvaro drev Jon Ungsam själv under periodens första tre månader. Maria 
kom tillbaka från sin föräldraledighet i april och jobbade deltid till augusti 2018.   
 
Ungsam har under året arbetat med färre deltagare än tidigare år. Färre avslut har också gjorts. 
Tidigare år har Åstorps kommun varit den största remittenten till Ungsam men under årets första åtta 
månader har endast tre deltagare remitterats från Åstorps kommun. Detta att jämföra med 14 
deltagare samma period förra året. Deltagarna är främst mellan 22 och 26 år gamla och hittills i år har 
huvuddelen av deltagarna slutfört grundskolan eller gymnasiet.  
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2. Kommunala aktivitetsansvaret (KAA) 
 
Samarbetet med det kommunala aktivitetsansvaret har fortlöpt under perioden. Tre platser reserveras 
åt dessa ungdomar. Deltagare från KAA medverkar i Ungsam likt övriga deltagare.  Under våren var en 
deltagare aktiv i Ungsam och hen avslutades för studier. Tre nya deltagare var aktuella för start i 
Ungsam när skolans hösttermin drog igång men per den siste augusti har ingen av dem börjat i Ungsam 
än. Dessa deltagare är alla bosatta i Åstorps kommun. 
 
KAA-samordnaren i Bjuv har kontaktats för att erbjuda dem samma möjligt till medverkan i Ungsam 
men det kom inget gensvar. Handläggare för ekonomiskt bistånd i Bjuv är också informerade om 
möjligheten att medverka i Ungsam via KAA om de möter någon i denna grupp.  

 
3. Samverkan 
 
Samverkan med förbundets parter är en viktig del av arbetet i Ungsam. Detta för att ge deltagaren 
bästa möjliga stöttning i sin väg mot självförsörjning. Främst sker samtal och möten med handläggare 
och vårdpersonal. Samtal kan också ske för att knyta nya kontakter så som god man, kontaktperson, 
bostadsstödjare med mera. Handledarna har medverkat vid SIP-möten. 
 
Under året har Ungsam besökt både Arbetsförmedlingen och Socialförvaltningen i Åstorp och 
informerat om verksamheten. Ungsam har haft lediga platser och då det är många nya medarbetare i 
dessa myndigheter togs chansen att informera på nytt om vad Ungsam är och på vilket sätt 
myndigheterna kan vara hjälpta av Ungsam. Förbundschefen har också varit i kontakt med cheferna 
på Socialförvaltningen i Åstorps kommun. 
 
3.1 Remissgrupp  

 
Remissgruppen är Ungsams främsta forum för samverkan. Under perioden har sju remissgruppsmöten 
ägt rum. Samtliga samverkande myndigheter har haft en representant i remissgruppen även om alla 
inte haft möjlighet att medverka vid varje remissgruppsmöte. Arbetsförmedlingen har haft tre 
handläggare som alternerat på mötena. I somras slutade representanten för vårdcentralen sin 
anställning och ersättare för henne är i dagsläget inte klart.  
 
Under ett remissgruppsmöte var en representant från ESF-projektet JagKan närvarande och 
informerade alla samverkansparter om möjligheten för personer med psykisk ohälsa att få stöd under 
studietiden och fritiden genom metoden ”Supported Education”.  
 
Uppfattningen är att representanterna i remissgruppen värdesätter denna samverkansform och att 
det blir bra dialoger och diskussioner samtidigt som deltagaren får en tydlig planering. 
Representanterna får även en viktig insyn i varandras verksamheter som främjar samverkan som kan 
leda till att deltagarna i Ungsam får bättre förutsättningar för att bli självförsörjande.  
 
3.2 Föreläsningar 
 
Under årets åtta första månader har inga gemensamma storföreläsningar för samverkande parter 
anordnats då samordningsförbundets styrelse tagit ett beslut att storföreläsningar ska vara på paus. 
Jon har tillsammans med förbundschefen varit på en föreläsning med Ingvar Nilsson i Lund som 
anordnades av Finsam Lund. Ingvar Nilsson pratade om utanförskapets kostnader och gav exempel hur 
utanförskapet kan brytas och vilka besparingar detta kan innebära för samhället.   
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3.3 Mottagningen ”unga vuxna”  

 
I våras bokades ett par möten in till mottagningen för unga vuxna, främst med kuratorn på 
vårdcentralen. De sista månaderna i perioden har inga möten skett. Många deltagare har redan en 
etablerad vårdkontakt och har inget behov av mottagningen ”unga vuxna” Inga egentliga initiativ har 
heller tagits från deltagare eller handläggare till några gemensamma möten i detta forum.  

 
4. Ungsams arbetssätt 
 
Arbetssättet i Ungsam har utgått från verksamhetsplanen för året. Det innebär aktiviteter och insatser 
av olika karaktär, allt utifrån deltagarnas förutsättningar, behov och önskemål. Med deltagaren i fokus 
har en lämplig planering upprättats. Planeringen syftar till att främja deltagarens väg mot egen 
försörjning eller en hållbar planering med rätt insats vid rätt tidpunkt. Gruppaktiviteter och individuella 
samtal är två huvudsakliga arbetssätt för att uppnå detta. 

 
4.1 Gruppaktiviteter 

 
Tre obligatoriska aktiviteter i veckan har varit grunden i Ungsam under perioden. För enstaka deltagare 
har planeringen sett lite annorlunda ut beroende på behov och mående.  
 
Gruppaktiviteten om måndagar har mestadels skett i Ungsams lokal. Då har ämnen som 
arbetsmarknad, cv/personligt brev, bostadsmarknad, ekonomi, demokrati, värderingar och självkänsla 
behandlats och informerats om. Eftersom 2018 har varit ett valår har politik och demokrati varit ett 
stort fokusområde. Vi har pratat om de olika politiska partierna och vilka ståndpunkter partierna har 
på både den nationella som den lokala nivån. Under alla aktiviteter uppmuntras deltagarna att aktivt 
delta i diskussioner och samtal.  
 
Om onsdagar har vi träffats i en hyrd datorsal. Där har deltagarna med stöttning av handledarna 
möjlighet att skriva på sitt CV och personliga brev, leta efter lediga jobb, söka olika studiealternativ, 
leta bostad eller öva körkortsteori. Ungsam har sett att vissa deltagare har svårt att hitta något 
meningsfullt att göra i datorsalen och de senaste månaderna har vi dragit ner på antalet tillfällen i 
datorsalen.  
 
Nyhetsquiz och träning har varit regelbunden aktivitet om fredagar. Under den första timmen får 
deltagarna nyhetsfrågor att svara på. Därefter går vi tillsammans igenom frågorna och diskuterar både 
lokala och globala händelser. Vi tittar även på den senaste nyhetssändningen. Denna 
omvärldsbevakning uppfattar vi att deltagarna har stort behov av. Ofta är många av veckans nyheter 
okända för dem och många gånger är nyheter inte prioriterat i vardagen för deltagarna. Så kallade 
”fake news” och vikten av att vara källkritisk diskuteras ofta under denna aktivitet.  
 
Andra hälften av fredagsaktiviteten handlar om fysisk träning. Under våren har Ungsam bokat 
gymanläggningen på Fritiden. Under denna timme kan deltagarna prova på att träna med olika 
redskap. Denna aktivitet är av varierad popularitet men viktig för många av deltagarna då det är den 
enda motion de har under veckan. Under sommaren har Ungsam inte haft tillgång till gymanläggningen 
och då har det istället blivit promenad som aktivitet.  
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Gruppen åkte gemensamt in på en utbildningsmässa i Helsingborg som anordnades av 
Arbetsförmedlingen och Familjen Helsingborg. Där var ett brett utbud av olika studiealternativ i 
närområdet representerade. Även en föreläsning om hur det är att studera som vuxen gavs och den 
deltog gruppen på. Tyvärr visade gruppen inget större intresse för studier och vi åkte hem tidigare än 
planerat.  
 
Den fjärde frivilliga gruppaktiviteten som tidigare infördes har tagits bort då få deltagare utnyttjade 
möjligheten och då det blev förändringar i personalstyrkan. 
 
4.2 Individuella samtal  

 
Handledarna träffar varje deltagare kontinuerligt för individuella samtal. Dessa samtal kan ske varje 
vecka eller varannan vecka beroende på planering och vilket behov deltagaren har. Deltagaren ges 
möjlighet att bestämma inriktning på samtalen och samtalets tyngdpunkt ligger på deltagarens 
framtida mål och planering. Under samtalen kan även hälsotillstånd, trivseln i Ungsam, 
myndighetskontakter och liknande tas upp. Många gånger fungerar handledarna på Ungsam som 
”spindeln i nätet” och hjälper deltagarna med deras olika myndighetskontakter. Ungsam hjälper även 
till vid behov med olika ansökningshandlingar som till exempel aktivitetsersättning, bostadsbidrag och 
ansökan om god man. 
  
Regelbundet sker också uppföljningsmöte med remitterande handläggare. Då går vi igenom vad 
deltagaren jobbat mot, vad som hänt sedan sist och vad nästa steg är. Vanligtvis är det den 
remitterande handläggaren som tar initiativ till uppföljningsmöte.  
 
4.3 Praktik 
 
En möjlighet för deltagaren att få arbetslivserfarenhet och rutiner under vardagen är arbetspraktik. 
Ungsams handledare identifierar behovet hos deltagaren och om deltagaren uttrycker en önskan om 
praktik stöttar Ungsams personal deltagaren. Handledarna försöker om behov finns även ackvirera 
praktikplats. Under perioden har ett samarbete med arbetsmarknadsenheten i Åstorps upprättats och 
Ungsam har haft möjlighet att erbjuda en deltagare praktikplats på Activa.    

 
5. Deltagarstatistik 
 
All statistik i delårsrapporten är hämtad från systemet för uppföljning av samverkan, SUS. Deltagare 
som ingår i det kommunala aktivitetsansvaret är inte registrerade i SUS och är därmed inte redovisade 
i nedanstående statistik. Dessa deltagare redovisas separat.  
 
Under perioden som rapporten avser, 2018-01-01 – 2018-08-31, har Ungsam arbetat med totalt 21 
stycken deltagare. Av dessa är 13 män och åtta kvinnor. I skrivande stund är tio personer inskrivna i 
Ungsam.  
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5.1 Deltagarnas ålder 
 

 
 
Kommentar: Deltagare med födelseår 1992 till 1996 är kraftigt överrepresenterade. Den yngsta 
deltagare som varit inskriven i Ungsam under perioden är 17 år (KAA ej inräknade) och den äldste var 
28 år.  
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5.2 Deltagarnas högst avslutade utbildning 
 

 
 
Kommentar: Under denna period är det jämnt mellan deltagare som har en avslutad 
grundskoleutbildning och deltagare som har en avslutad gymnasieutbildning. Det finns en osäkerhet 
kring denna statistik då det kan förekomma en felaktig uppfattning hos deltagarna om när 
gymnasieskolan är avslutad.  
 
Saknas betygsunderlag eller deltagaren inte har någon känd skolgång benämns det här som att 
utbildning saknas/okänd. Under 2018 är det lika många som saknar eller har okänd utbildning som 
under 2017 men i år har Ungsam jobbat med färre deltagare så procentuellt är det en större andel 
utan någon känd utbildning i år.  
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5.3 Remittenter 
 

 
 
Kommentar: Samtliga av förbundets parter har remitterat in till Ungsam under perioden. Då det krävs 
att deltagare i Ungsam är aktuell hos minst två av de samverkande parterna är det mest 
förekommande att den part där deltagaren har ersättning är den som remitterar in.  En stor skillnad 
från samma period förra året är att Åstorps kommun remitterat betydligt färre deltagare denna period. 
Även Region Skåne har remitterat in en deltagare i Ungsam. I detta fall tog Åstorps kommun över 
ärendet ganska omgående efter inskrivning i Ungsam.  
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5.4 Antal avslut i Ungsam 
 

 
 
Kommentar: Under perioden så har elva deltagare avslutats i Ungsam. Genomsnittstiden för 
deltagande i insatsen har varit cirka 6,5 månader innan ett avslut. Alla avslut tas i samråd med 
deltagare och remitterande part/parter.  
 
Studier: Tre deltagare har valt att studera efter medverkan i Ungsam. I två av fallen handlar det om en 
yrkesutbildning inom Familjen Helsingborg och det i tredje fallet handlar det om återupptagna 
gymnasiestudier.  
 
Arbete: En deltagare har avslutats i arbete. Arbetet handlade om en utvecklingsanställning och var 
således ett subventionerat arbete.  
 
Hållbar planering: Fem deltagare avslutades i hållbar planering. En hållbar planering innebär ofta en 
fortsatt arbetsrehabiliterande åtgärd från någon av de samverkande myndigheterna. Deltagare som 
inte längre uppfyller kriterierna eller inte är redo för deltagande i Ungsam men som fortfarande har 
en planering från samverkande part kan avslutas i hållbar planering. 
 
Annan anledning: Två deltagare flyttade från någon av de samverkande kommunerna och var på grund 
av det inte längre aktuella i Ungsam.  
 
Övrig orsak: Ingen deltagare har avslutats i denna kategori. Exempelvis stor frånvaro, misskötsel eller 
aktivt missbruk avslutas i denna kategori.  
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6. Reflektioner och avslutning 
 
Under de första åtta månaderna 2018 kan det konstateras att sammansättningen skiljer sig något från 
föregående år. Samma period förra året hade Ungsam arbetet med totalt 32 deltagare och i år är den 
siffran betydligt lägre med totalt 21 stycken deltagare. Antalet remitterade deltagare från de 
samverkande parterna är ganska liknande med ett undantag. Åstorps kommun hade samma period 
förra året remitterat 14 deltagare och i år är den siffran endast tre deltagare vilket gör att samma 
genomströmning av deltagare inte funnits hittills detta år.  
 
En annan reflektion är deltagarnas utbildningsnivå jämfört med förra året. Under samma period 2017 
så var det en stor majoritet av deltagare som endast hade grundskola som högst avslutade utbildning. 
Detta år är det fler som har en avslutad gymnasieutbildning som högsta avslutade utbildning. Detta 
kan ha olika förklaringar som en större psykisk ohälsa bland deltagarna i år vilket gör att en avslutad 
gymnasieutbildning inte automatiskt gör att de står närmare arbetsmarknaden. En annan förklaring 
kan vara att deltagarna har uppgett uppgifter att de har avslutat gymnasiet när så inte är fallet. I år 
saknar en större andel av deltagarna utbildning jämfört med förra året. 
 
Antalet avslut i Ungsam har varit på en lägre nivå än samma period 2017. En slutsats som vi gör är att 
deltagarna i Ungsam denna aktuella period inte står lika nära arbetsmarknaden som deltagarna samma 
period 2017. Antalet deltagare har också varit färre vilket sannolikt påverkat antalet avslut i Ungsam 
under perioden.  
 
I sin helhet ser vi att Ungsam har betydelse och gör skillnad för unga vuxna som deltar i insatsen. Att 
Ungsam är flexibel och varierad i sitt arbetssätt gör att deltagare kan få stort stöd av handledarna på 
många olika sätt. Ungsam har en funktion som är sammanlänkade och överbryggande i de 
samverkande parterna arbete. Detta har många positiva effekter där den mest betydande är att 
individen närmar sig självförsörjning.  
 
 
 
 


